
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33549 Quarta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE:
Conceder ao servidor BRUNO CUNHA WEYNE, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200207, 18 
(dezoito) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/07/2016 
a 30/06/2017, para o período de 02 a 19/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2018
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 274443
PORTARIA N° 010/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido do Procurador de Contas Stanley Botti 
Fernandes, de 09/01/2018 (Protocolo nº 2018/10606), pelo qual 
solicita gozo dos 07 (sete) dias restantes das férias relativas ao 
exercício 2017, para o período de 26/02 a 04/03/2018,
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, com 
a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
RESOLVE:
Conceder ao Procurador de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, 
matrícula nº 200199, gozo dos 07 (sete) dias restantes das Férias 
relativas ao exercício 2017, para o período de 26/02 a 04/03/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de janeiro de 2018
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 274445

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 014/2018/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do Procurador de Contas 
Stephenson Oliveira Victer, de 09/01/2018 (Protocolo nº 
2018/10628), pelo qual solicita a conversão em pecúnia do período 
de férias do exercício 2018, concedido para 02 a 31/05/2018 (30 
dias), conforme PORTARIA Nº 213/2017/MPC/PA, de 07/12/2017;
CONSIDERANDO os arts. 13, 15 e 19, in f ne, da Lei Complementar 
n° 09/1992, c/c o art. 124, § 4º, da Lei Complementar n° 57/2006; 
as manifestações dos Departamentos de Gestão de Pessoas e de 
Finanças e Planejamento, bem como o parecer da Assessoria 
Jurídica;
RESOLVE:
Suspender os 30 (trinta) dias de férias concedidos ao Procurador de 
Contas Stephenson Oliveira Victer, matrícula nº 200095, para o período 
de 02 a 31/05/2018, referentes ao exercício 2018, conforme PORTARIA 
N° 213/2017/MPC/PA, de 07/12/2017, bem como autorizar a conversão 
em pecúnia do referido período de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de janeiro de 2018
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 274450
PORTARIA N° 013/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2018-MPC/GGCC, de 
15/01/2018 (Protocolo nº 2018/20244), pelo qual o Procurador de 
Contas Guilherme da Costa Sperry solicita suspensão do período de 
02 a 31/05/2018, bem como a sua conversão em pecúnia;
CONSIDERANDO os arts. 13, 15 e 19, in f ne, da Lei Complementar 
n° 09/1992, c/c o art. 124, § 4º, da Lei Complementar n° 57/2006; 
as manifestações dos Departamentos de Gestão de Pessoas e de 
Finanças e Planejamento, bem como o parecer da Assessoria 
Jurídica;
RESOLVE:
Suspender os 30 (trinta) dias de férias concedidos ao Procurador de 
Contas Guilherme da Costa Sperry, matrícula nº 200197, para o período 
de 02 a 31/05/2018, referentes ao exercício 2018, conforme PORTARIA 
N° 213/2017/MPC/PA, de 07/12/2017, bem como autorizar a conversão 
em pecúnia do referido período de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de janeiro de 2018
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 274449
PORTARIA N° 012/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2018-MPC/8ªPC, de 
09/01/2018 (Protocolo nº 2018/10581), pelo qual o Procurador de 
Contas Stanley Botti Fernandes solicita autorização para conversão 
em pecúnia de 30 (trinta) dias de férias relativas ao exercício de 
2018, concedidos para o período de 01/02 a 02/03/2018, conforme 
PORTARIA Nº 213/2017/MPC/PA, de 07/12/2017;
CONSIDERANDO os arts. 13, 15 e 19, in f ne, da Lei Complementar 
n° 09/1992, c/c o art. 124, § 4º, da Lei Complementar n° 57/2006; 
as manifestações dos Departamentos de Gestão de Pessoas e de 
Finanças e Planejamento, bem como o parecer da Assessoria 
Jurídica,
RESOLVE:
Suspender os 30 (trinta) dias de férias concedidos ao Procurador de 
Contas Stanley Botti Fernandes, matrícula nº 200199, para o período de 

01/02 a 02/03/2018, referentes ao exercício 2018, conforme PORTARIA 
N° 213/2017/MPC/PA, de 07/12/2017, bem como autorizar a conversão 
em pecúnia do referido período de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de janeiro de 2018
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 274448
PORTARIA N° 011/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2018-MPC/5ªPC, de 
11/01/2018 (Protocolo nº 2018/14027), pelo qual o Procurador de 
Contas Patrick Bezerra Mesquita solicita a suspensão e conversão em 
pecúnia dos 30 (trinta) dias das férias referentes ao exercício 2018, 
concedidos para o período de 26/01/2018 a 24/02/2018, conforme 
PORTARIA Nº 213/2017/MPC/PA, de 07/12/2017;
CONSIDERANDO os arts. 13, 15 e 19, in f ne, da Lei Complementar 
n° 09/1992, c/c o art. 124, § 4º, da Lei Complementar n° 57/2006; 
as manifestações dos Departamentos de Gestão de Pessoas e de 
Finanças e Planejamento, bem como o parecer da Assessoria 
Jurídica,
RESOLVE:
Suspender os 30 (trinta) dias de férias concedidos ao Procurador 
de Contas Patrick Bezerra Mesquita, matrícula nº 200202, para 
o período de 26/01 a 24/02/2018, referentes ao exercício 2018, 
conforme PORTARIA N° 213/2017/MPC/PA, de 07/12/2017, bem 
como autorizar a conversão em pecúnia do referido período de 
férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de janeiro de 2018
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 274447

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 443/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, o servidor LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 182/2017-SGJ-TA, de acordo com o 
disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 
do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio o servidor SANDRO GEORGE PALHETA 
BARBOSA, e no seu impedimento, EVERALDO DE SOUZA GOMES, 
para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação 
contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 274157
PORTARIA N.° 444/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 260/2017-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do 
Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, 
a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio a servidora CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, e 
no seu impedimento, SERGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, 
Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 274161
PORTARIA N.º 411/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho DO Tribunal do 
Júri criado pela PORTARIA Nº 5.910/2017-MP/PGJ, de 11/09/2017, 
publicada no D.O.E. de 05/10/2017;

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 007/2018/MP/PGJ/
CAO-CRIMINAL, datado de 18/01/2018, protocolizado sob o nº 
2876/2018, em 19/01/2018,
R E S O L V E:
I - CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, 
nos termos do artigo 4º da PORTARIA Nº 5.910/2017-MP/PGJ, 
para comparecem à Reunião Ordinária designada para o dia 
16/02/2018, nos horários das 9h às 17h, no edifício-sede deste 
Ministério Público:
ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS - titular do cargo de 3º 
Promotor de Justiça do Tribunal do Júri de Belém;
RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA - titular do cargo de 4º 
Promotor de Justiça de Santarém;
RODRIGO AQUINO SILVA - titular do cargo de 5º Promotor de 
Justiça de Santarém;
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA - Promotora de Justiça Substituta;
TATIANA FERREIRA GRANHEN - titular do cargo de Promotor de 
Justiça de Concórdia do Pará;
DANIEL MENEZES BARROS - titular do cargo de Promotor de 
Justiça de Igarapé-Miri;
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU - titular do cargo de Promotor de 
Justiça de Alenquer;
MONICA CRISTINA GONCALVES MELO DA ROCHA – titular do cargo 
de Promotor de Justiça de Santo Antônio do Tauá e Promotora de 
Justiça Auxiliar do CAO Criminal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 536/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional de Defesa dos Direitos Constitucionais e 
Interesses Difusos e Coletivos do Ministério Público, a contar de 
29/1/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
Janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 542/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça, abaixo discriminados, 
a se deslocarem dos municípios de atuação a esta capital, no 
dia 16/02/2018, a fi m de participarem de reunião do Grupo de 
Trabalho do Tribunal do Júri do MPPA, instituído pela PORTARIA Nº 
5.910/2017-MP/PGJ:
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES;
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA;
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO;
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA;
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ;
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 274560
PORTARIA N.° 541/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 235/2017-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, art. 
5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 
do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento 
deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, devendo atuar como 
membro da Equipe de Apoio a servidora GORETH ROCHA BORBA 
COSTA, e no seu impedimento, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, 
para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação 
contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
janeiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 274155
PORTARIA N.° 479/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, os servidores BM MAURO JOAQUIM CRAVO BARBOSA e 
CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 100/2017-SGJ-TA, como 
membro da Equipe de Apoio para análise técnica das propostas e da 


